

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5” và “Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 - 31/5/2026)” và tăng cường thực thi Luật PCTH của thuốc lá.

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18/6/2012; Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 26/10/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn Thành phố đến năm 2030; Kế hoạch số 2863/KH-SYT ngày 02/4/2026 của Sở Y tế Hà Nội về Phòng, chống tác hại thuốc lá ngành Y tế Hà Nội năm 2026.

Thực hiện công văn số 9022/VP-KGVX của UBND TP Hà Nội ngày 16/5/2026 về việc Tổ chức các hoạt động “Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 - 31/5/2026)” và tăng cường thực thi Luật PCTH của thuốc lá.

UBND xã Hoà Xá xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 - 31/5/2026)” và tăng cường thực thi Luật PCTH của thuốc lá trên địa bàn xã Hoà Xá cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, kinh tế, môi trường và đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; xây dựng môi trường sống, làm việc không khói thuốc.

- Huy động sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học, thôn xóm và toàn thể Nhân dân trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Công tác tuyên truyền phải sâu rộng, thường xuyên, đa dạng về hình thức.
- Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị triển khai nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIẠN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chủ đề:

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2026 với chủ đề **“Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo – Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá”**

“Vì sức khỏe cộng đồng – Hãy nói không với thuốc lá”

“Xây dựng môi trường không khói thuốc”

2. Bài truyền thông, khẩu hiệu truyền thông: *(Có Phụ lục I kèm theo)*

3. Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 25/5/2026 đến 31/5/2026.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã, thôn về tác hại của thuốc lá truyền thông, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người.

- Phổ biến các nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; các quy định cấm hút thuốc tại nơi công cộng, nơi làm việc.

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội.

2. Các hoạt động hưởng ứng

- Phát động phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học, thôn xóm không khói thuốc.

- Tổ chức vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp gắn với tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành quy định cấm hút thuốc nơi công cộng và nơi làm việc.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân cam kết không hút thuốc lá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Là cơ quan thường trực chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch ‘Hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026’.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền.
- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã và UBND Thành phố theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Tăng cường tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và lợi ích của việc cai nghiện thuốc lá.
- Phối hợp tổ chức truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.
- Xây dựng và duy trì “Cơ sở y tế không khói thuốc”, thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên các cơ sở y tế trên địa bàn.

3. Các trường học trên địa bàn xã

- Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt ngoại khoá để tuyên truyền cho học sinh về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng phù hợp với cấp học, bậc học.
- Xây dựng và duy trì “Trường học không khói thuốc”, thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học.
- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và Trạm Y tế tổ chức các lớp tập huấn về Luật PCTH thuốc lá cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh tại các trường học trên địa bàn xã.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Xây dựng các tin, bài, thông điệp tuyên truyền gần gũi, dễ hiểu và sinh động phát trên hệ thống truyền thanh xã, đăng tin, bài, thông điệp trên cổng thông tin điện tử, trang Zalo, Facebook của xã về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và luật PCTH của thuốc lá nhằm “Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 - 31/5/2026)” và “Tăng cường thực thi Luật PCTH của thuốc lá” trong thời gian từ ngày 25/5 đến ngày 31/5/2026.

5. Các phòng, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và người lao động về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và thực hiện nghiêm các quy định về “**Môi trường không khói thuốc**” tại cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị.
- Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh tổ chức tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá trong các buổi sinh hoạt.

6. Các thôn trên địa bàn

- Tăng cường tuyên truyền “Hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026” và các tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng cho nhân dân trong thôn để thực hiện.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch “Hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2026” của UBND xã Hoà Xá. Đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã Hoà Xá (qua Phòng Văn hoá – Xã hội) trước ngày 31/5/2026 để tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế TP Hà Nội;
- Thường trực: Đảng ủy; HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- C/PCVP HĐND & UBND;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường